

گزارشی از وضعیت کارخانه ایران سب

انجمن همبستگی با کارگران

بیستم دی ماه هشتاد و شش

یکی از کارگران میگوید: نماینده شورای کارگری ما برای جلوگیری از اقدام بازرخرد ما جلوی کارفرما ایستاد تا مانع شود و به همین دلیل خود او الان از کار اخراج شده و با اینکه دادگاه حق را به او داده است ولی کارفرما میگوید که ما خوشمان نمیاید که تو اینجا کارکنی. او خودش را برای ما جلو انداخت و من خودم چون ۴۵ سالم است و ۶ نون خور دارم و اگر این کار را از دست بدهم دیگر کاری برایم پیدا نمیشود ترسیدم و عقب کشیدم و الان بازرخرد شده ام و شده ام کارگر قراردادی.

کارخانه ایران سب به دلیل اختلاف بین شرکا فرانسوی- ایرانی در وضعیت بحرانی قرار دارد. کارگران با کارفرما مشکل دارند و به دلیل اختلافات میخواستند در کارخانه را ببندند که ما اعتراض کردیم ولی کسی جوابگو نیست. ما ۷۰ کارگر هستیم میخواستیم که قانونی پیش بریم و اعتراضی نکردیم و الان همه کارگران با سابقه های بعضا تا ۲۵ سال بازرخرد و کارگر قراردادی شده اند. کارفرما يك ديكتاتور شده است.

الان وضعیت ما در این جا خیلی بد و بحرانی است. دارن کارگرها را زیر فشار قرار میدن. عرض شود خدمت شما الان ما خودمون اینجا داریم ۱۷، ۱۸ سال داریم کار میکنیم از طرف وزارت کار اومدن اینجا و ما را دارن قراردادی میکنن. جریان اینه که دارن میگن شرکا اختلافهایی دارند و کارخانه دارد ورشکست میشود و عرض شود که ما اینجا خودمون ۲۵ سال سابقه داشتیم و بازرخرد کردن. الان هم که قراردادی شدیم دیگه روز خوشی نداریم تو این شرکت. از سال گذشته ۵۰، ۶۰ نفر را بیرون کردند و بقیه هم که ۴۵ - ۵۰ نفر هستیم اینها را همه قراردادی کردند. یکی از همکاران مون هم بیرون برای شکایت است که هنوز موفق نشده و به نتیجه نرسیده.

الان مشکلاتی که ما اینجا داریم ما صبح ساعت ۶،۱۰ صبحانه بخوریم. داخل صبحانه خوردن را غدغن کردم. کارگری که میخواد ۵ صبح بیا و ۶ صبحانه بخوره چجوری کار کنه؟ یکی این که کارگر تو این کارخونه مرده هیچ کسی اهمیت نمیده، هیچکسی توجه نمیکنه. هر کی هر کاری دوست داره با کارگر میکنه. ۱۷- ۱۸ سال سابقه کار من الان دارم پایه حقوقم ۲۴۰ تومن است و شدم کارگر قراردادی!!

من ۴۵ سالم هست و ۴ تا فرزند دارم. مشکلات زیاد دارم در زندگی. شما خودت حساب کن با ۲۵۰ تومن با ۶ نفر میشه زندگی را چرخوند؟ ۲۵۰ تومن میشه زندگی را چرخوند؟ من هم يك نفر آدم هستم و ۵ نفر بخور. اضافه کاری هم که هیچ چی. اضافه کاری هم که نداریم. ۶ نفر الحمدالله ما خودمون مستاجر نیستیم. الان کسانی هستن تو این کارخونه که ۱۲۰ هزار تومن اجاره میدن ۲۲۰ تومن پایه حقوقشون هستن. خیلی ها هستن.

الان یکی که درگیره شورای کارگری است که بیرونه. اومدن بچه ها را ترسوندن گفتن که کارخونه داره ورشکست میشه و سهام دارها هم فرانسوی هستن و با این شرایط ما را بازرخرد کردن ما هم کلاه رفته سرمون الان بازرخرد

شدیم و با ۱۸ سال سابقه شدیم قراردادی.

صحبت با همسر نماینده شورای کارگری:

اتهام چی بوده؟

هیچ جرمی نتونستن ثابت کنن. به خدا اداره کار هم میگه حق با ماست ولی نمیتونیم کاری کنیم. کارفرما میگه من نمیخوام این کارگر تو کارخونه ما کار کنه. هیچ دلیل قانع کننده ای نداشته. هیچ گناهی نداره. گنااهش اینه که بخاطر اون کارگرانی که قراردادی کردن جلوی اونها ایستادن.

این ۱۴ تا کارگر استخدام بودن و برداشتن اونها را قراردادی کردن. کارگرها هم ناراضی بودن و پشت نماینده شورا ایستادن. بعد اونها را تگ تگ صدا کرد تو دفتر و باز خریدشون کرد برای سه ماه و وقتی دید که این جلوشون می ایستاد، گفت: نه قرارداد باهات امضا میکنم و نه استخدامت میکنم، برو هر جا میخوای، همین...

الان ۴ ماه بیکاره، اداره کار میگه حق با ایشون هست ولی ما نمیتونیم کاری بکنیم. دادگاه به نفع مدیر تموم شد. به حضرت عباس يك قرون پول دیگه تو خونه نداریم. دیگه هیچ چی نداریم. خدا را خوش میاد؟

همه طلاهامون را هم فروختیم. همسر من بخاطر ۱۴ تا کارگر دیگه از کار بیکار شده. الان من موندم با ۳ تا بچه باید جورش را بکشم. خدا شاهده خیلی ناراحتم.

فعلا بیکاره هستیم و تو خونه هستیم. چون اونها جواب ندادن بین دوراهی مونده جواب قطعی ندادن و موندیم در دوراهی. دادگاه يك چیز میگه و کارفرما يك کار دیگه میکنه...

معاون امور شهرستان های خانه کارگر:

خصوصی سازی به روش فعلی به فقیرتر شدن فقرا می انجامد

مشهد- کاروکارگر: اثبات عدم وابستگی خانه کارگر به دولت از خدمات دولت نهم به تشکلات کارگری بوده است. این مطلب را معاون دبیر کل خانه کارگر در جمع تعدادی از نمایندگان کارگری خراسان رضوی عنوان کرد. حسن صادقی با بیان این مطلب که آمار وزارت کار مبنی بر ایجاد اشتغال از پشتوانه واقعی برخوردار نیست، گفت: اگر اشتغالی در سال های اخیر ایجاد می شد، حاصل آن درورودی های سازمان تأمین اجتماعی مشخص می شد. وی افزود: اگر برخی اقشار مانند روحانیون - بسیجیان و خادمین مساجد از ورودی های سازمان تأمین اجتماعی کسر شود، مشخص خواهد شد که در سال های اخیر اشتغالی به معنای واقعی ایجاد نشده است. صادقی با اشاره به این مطلب که حاصل توزیع منابع در قالب بنگاه های زودبازده، خالی شدن سفره اقشار پایین دست جامعه از جمله کارگران بوده است. وی با اشاره به فرا رسیدن ماه های پایان سال و مطرح شدن افزایش دستمزد کارگران گفت: آنچه مسلم است، طی دو سال گذشته هیچ رقمی به حقوق کارگران افزوده نشد و اگر بناست این افزایش متناسب با تورم صورت گیرد، حداقل باید چهل درصد به حقوق کارگران در سال آتی افزوده شود. رئیس سابق کانون عالی شوراهای اسلامی کار کشور تاکید کرد. افرادی که در حال حاضر بعنوان نماینده کارگران در مجامع قانونی حضور دارند، قدرت تجزیه و تحلیل موضوعات را ندارند و مهمترین دلیل این امر حذف بن کارگری و سکوت آنان در این زمینه بوده است. صادقی در بخش دیگری از سخنان خود آمار وزارت کار مبنی بر کاهش شکایات کارگری را غیر واقعی دانسته و افزود: با

ایجاد شوراهای سازش عملاً ارتباط کارگران با ادارات کار قطع شده و کارگران اینگونه شکایت‌ها را بی‌نتیجه و بدون ارزش می‌دانند. معاون دبیر کل خانه کارگردر بخش دیگری از سخنان خود حاصل خصوصی سازی در کشور را خالی شدن سفره اقشار کم درآمد از جمله کارگران دانسته و افزود: اگر نظارت جدی بر امر خصوصی سازی صورت نگیرد، این کار منجر به ایجاد ثروت برای عده‌ای خاص و فقر برای دیگر خواهد شد. وی گفت: در کشورهای که خصوصی سازی موفق بوده مدیریت امور به این بخش خصوصی واگذار شده است، در حالیکه در کشور ما مالکیت بخش‌های خصوصی به افرادی واگذار شده است که هیچ انگیزه‌ای برای کار و تولید نداشته‌اند. از این رو نیروی کار را مهمترین مانع اهداف خود دانسته و بر قانون کار تاخته‌اند. به گزارش خبرنگار ما از مشهد در دیدار تعدادی از نمایندگان کارگران خراسان رضوی با معاون دبیر کل خانه کارگر مسائل و مشکلات این قشر مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. رئیس کانون بازنشستگان این استان طی سخنانی با انتقاد از سیستم اجرائی وزارت کار گفت: در کجای دنیا دولت نمایندگان کارگران را انتخاب می‌کند؟ وی افزود: وزارت کار خود متولی اداره همه امور گشته است. رضانی خطاب به دست اندرکاران این وزارت خانه گفت: اجازه بدهید کارگران خودشان نمایندگان خود راگزینش کنند، زیرا کسانی که از طرف شما معرفی شوند توان و اراده دفاع از نیروی کار را نخواهند داشت. وی افزود: گواه مدعا، حذف بن کارگری است که در يك حساب ساده می‌توان ادعا کنیم که رقمی بالغ بر نودمیلیارد تومان از سفره کارگران در استان خراسان برداشته شده و هیچ کس اعتراض نکرد. رضانی افزود: زمانی که کارفرمایان مجبور به پرداخت بن بودند به این وظیفه عمل نمی‌کردند. حالا که دیگر اجباری نیست کارگری که یکی از راه‌های کمک به قشر محروم جامعه بود، عملاً حذف شده است.

گفتگوی کوتاه با یکی از کارگران در همین رابطه:

...اون چیزی که خودشون اعلام کرده بودن در رابطه با تورم ۵،۱۲ درصد بود که اصلاً این چیه؟ تقریباً، غیر واقعی این حرف. این درصدی که اعلام کرده بودن. اون درصدی هم که خودشون اعلام کرده بودن در رابطه با دستمزد کارگر متاسفانه تنها سالی بود که اضافه نشده. یعنی من فکر کنم آگه برگردید به سالهای گذشته شاید بگم از ده سال پیش برگردید اولین سالی است که به سایر سطوح چیزی اضافه نشده. یا اصلاً دیگه معنای طرح طبقه بندی مشاغل برداشته شده. هر ساله توی هر طرح در نظر گرفته میشد و اضافه میشد منتها امسال تنها چیزی که اضافه شده يك ده درصده که اون هم تازه ده درصد نیست چهل هزار تومن. چون به هر حال خودشون سال گذشته ۱۸۰ تومن اعلام کرده بودن در واقع امسال فقط ۴۰ هزار تومن شده و چیزی اضافه نشده. این هم با این وضعیتی توری که امسال با بنزین خواهیم داشت قطعاً همه دچار مشکل میشن. تنها قشری را هم که تهدید میکنه قشر کارگر. چون من دیروز داشتم اخبار را گوش میکردم حداقل حقوق معلمان ۶۰۰ هزار تومن ولی کارگر شده ۱۸۰ هزار تومن. یعنی اختلاف طبقاتی فاحش داره ایجاد میشه. حالا با توجه به اینکه شعار دولت آقای دکتر احمدی نژاد هم عدالت محوری فکر نمیکنم این واقعا عدالت باشه این عدالت نیست. این يك نوع به هر حال تبعیضه. این تبعیض سالها و قبل از انقلاب بوده همیشه بین کارگرها بوده ولی الان هم ما با اینکه بعد از انقلاب هم بالاخره انتظار میرفت که يك تعادلی ایجاد بشه و نه محرومیت بیشتری باشه. متاسفانه نشد.

فکر میکنم اصلاً الان يك جوری داره سیستم کارش را انجام میده که با توجه به همه کلیه حقوق ها تمام اقشار جامعه

دقت کنید، برداشتی که می‌کنید فی الواقع تنها قشری که داره با این ضربه سنگینی میخوره، قشر کارگره. این هم به هر حال کمک به بخش خصوصی است. بخش خصوصی هم به قول معروف در راستای همون بخش خصوصی را اینها اشتباه گرفتن با چیز دیگه ای. پیمانکاری که میخواد یک کاری را انجام بده پیمانکار را تامین میده این بخش خصوصیه. بخش خصوصی را با جای دیگه اشتباه گرفتن، اون بخشی خصوصی واقعیه که بیاد سرمایه کلان بزاره و از سرمایه کلونی که میزارن فن آوری که ایجاد میکنند تولیدی که ایجاد میکنن از سرمایه که میزارین درصدی هم به دولت پرداخت بکنه. اونجا این میشه نظارت دولت و ورود به بخش خصوصی. شما الان ۷۰ درصد پیمانکارهایی که به قول معروف دارن کار میکنن نیرو را مثلا میخرن از کارفرما ماهی ۴۰۰،۵۰۰ هزار تومن، ازشون استفاده میکنن میبرنشون یک جای دیگه. این بخش خصوصی نیستن.

من فکر میکنم که این تصمیمی گرفته شد کاملا در جانب سرمایه دارها بود. بیکاری و وضعیت اشتغال و اصلا برنامه ریزی برای اشتغال نشده. فکر میکنم اگه این مقدار را هم اضافه نمیکردن خیلی سنگین تر بود.

دولت محکم نیست روی بحث حقوق کارگر خیلی بی تفاوتی مشاهده میشه تو بحث حقوق کارگر. حالا چه توی اضافه اش چه توی مصر بودن در پرداخت حقوق کارگر. یک همچین استحکامی دیده نمیشه. خصوصا در وزارت کار. همین چندرغازی را هم که دارن میدن محکم نیستند تو پرداخت. این مشکلات که خود به خود همیشه در ایام سال وجود داره، کارگرها خوب تجمع میکنن، اعتصاب میکنن. یک همچینی کارهایی انجام میشه خود بخود. بالاخره این بحث حقوق کارگری چی میشه، جوابی داده نمیشه.

الان ما مسکن زیر ۲۰ هزار تومن دیگه نداریم، الان داریم ۱۰ هزار تومن میگیریم. خوب آخه این ۱۰ هزار تایی را که دارین میدین چه دردی را از ما دوا میکنه این ده هزار تومن. چی میکنه چه تاثیری میزاره. واقعا این تاثیر نداره. یک هزارم هم نداره. نارضایتی تو خود تولید و نحوه تولید و نوع کالا تاثیر گذاره. بلند میشه کارگر میخواد با ۱۸۰ تومن کار بکنه معلومه داره با نارضایتی کار میکنه. این تاثیر میزاره. تو نوع کالا و مرغوبیت اون هم تاثیر میزاره. دولت هم میگه داره نظارت رو بخش خصوصی میکنه باید نظارت بکنه نه اینکه بزاره هر کسی هر کاری دلش بخواد بکنه. با توجه به اینکه الان با پرداخت مشکل مواجه هستن بخش خصوصی داره سودش را میبره.

تو ده سال گذشته این اولین باری هست که این وضعیت پیش اومده خیلی از متخصصین هم میدونن ولی نمیشین که بحث بکنن و موضوع را درمیان بزارن، موشکافی بکنن. این ۴۰ تا برای کارگر چکار میکنه؟ همه این فشار خانواده، مسکن، گرانی و ... را باید بکشه. این تورم خوب فشارش اول از همه رو قشر کارگره...

انجمن همبستگی با کارگران

نسرین رحیمی در چهارشنبه ۱۹ دی ۱۳۸۶